### 11. Significato del battesimo prepasquale per mano degli apostoli.

[1] Ma – obiettano essi – il Signore è venuto e non ha battezzato. Leggiamo infatti: «tuttavia non Gesù in persona battezzava, ma battezzavano i suoi discepoli»<sup>49</sup>. Come se Giovanni avesse preannunciato che egli avrebbe battezzato con le sue stesse mani! [2] Il passo non va compreso così, ma è detto semplicemente alla maniera comune nella quale, per esempio, si dice: «l'imperatore ha emanato un editto», o «il prefetto lo ha punito a bastonate». Significa forse che l'imperatore in persona ha emanato quell'editto o che lo stesso prefetto ha applicato quella pena? Si dice di norma che compie un atto chi lo fa eseguire. Così «egli vi battezzerà»<sup>50</sup> dovrà intendersi come equivalente a «sarete battezzati per mezzo di lui» o «in lui».

[3] Ma nessuno si stupisca del fatto che il Signore non battezzava personalmente: infatti per chi egli avrebbe dovuto battezzare? Per la penitenza? Allora perché (Dio) gli (mandò) un precursore? Per la remissione dei peccati che egli dava mediante la parola<sup>51</sup>? Per lui stesso, che stava nascosto nell'umiltà? Per lo Spirito santo, che non era ancora disceso dal Padre? Per la Chiesa, che non aveva ancora fondato sugli apostoli? [4] Quindi i discepoli battezzavano come ministri, al pari di Giovanni il precursore, con lo stesso battesimo di Giovanni: infatti non ve n'è un altro se non – dopo – quello di Cristo, che allora non poteva ancora essere amministrato dai discepoli, perché la glorificazione del Signore non era ancora compiuta e l'efficacia di quel lavacro per mezzo della passione e resurrezione non era ancora stata istituita, giacché la nostra morte non avrebbe potuto esser distrutta se non per mezzo della passione del Signore né la vita essere resa senza la sua resurrezione.

---

49 *Io.* 4,2 • 50 *Mt.* 3,11 • 51 *Cf. Mc.* 2,5 parr.

## XI.

[1] *Sed ecce – inquiunt – uenit Dominus et non tinxit; legimus enim: «Et tamen Iesus non ipse tinguebat, uerum discipuli eius». Quasi re uera ipsum suis manibus tincturum Iohannes praedicasset.* [2] *Non utique sic intelligendum est, sed simpliciter dictum more communi, sicut est uerbi gratia «imperator proposuit edictum» aut*  
 5 *«praefectus fustibus cecidit»: numquid ipse proponit aut numquid ipse caedit? Semper is dicitur facere, cui praeministratur. Ita erit accipiendum «Ipse uos tinguet» pro eo quod est «per ipsum tinguemini», uel «in ipsum».*

[3] *Sed nec moueat quosdam quod non ipse tinguebat: in quem enim tingueret? In paenitentiam? Quo ergo illi praecursorem? In peccatorum remissionem,*  
 10 *quam uerbo dabat? In semetipsum, quem in humilitate celabat? In Spiritum sanctum, qui nondum a Patre descenderat? In ecclesiam, quam nondum apostolis struxerat?*  
 [4] *Itaque tinguebant discipuli eius ut ministri, ut Iohannes antepraecursor, eodem baptismo Iohannis, ne qui alio putet: quia nec exstat alius nisi postea Christi. Qui tunc utique a discentibus dari non poterat, utpote nondum adimpleta gloria Domini*  
 15 *nec instructa efficacia lauacri per passionem et resurrectionem, quia nec mors nostra dissolui posset nisi Domini passione, nec uita restitui sine surrectione ipsius.*